
ORDINANZA N. 1 DEL 05/01/2022
Settore proponente: SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA 

COMUNITA' 

OGGETTO:

ORDINANZA  CONTINGIBILE  E  URGENTE  EX  ART.  50,  COMMA  5,  DEL 
D.LGS.  N.  267/2000,  RECANTE  REGOLAMENTAZIONE  PER  LO 
SVOLGIMENTO DELLA CERIMONIA FUNEBRE DEL GIORNO 7 GENNAIO 
2022.

   IL SINDACO 

VISTE le disposizioni in materia di contenimento del rischio di diffusione del Coronavirus (Covid-
19) ed, in particolare, il decreto legge n. 221/2021 che ha prorogato lo stato di emergenza al 31 
marzo  2022,  estendendo  a  tale  data  la  possibilità  di  adottare  provvedimenti  di  contenimento 
dell'emergenza all'interno della cornice normativa fissata dal decreto legge n. 19/2020, convertito 
con  modifiche  nella  legge  n.  35/2020,  con  riferimento  agli  ambiti  delle  possibili  misure 
emergenziali;

VISTE le risultanze sull'andamento dei contagi in Veneto dalle quali emerge la recrudescenza dei 
casi  di  positività  al  virus  Covid-19,  con un incremento  dei  contagi  in  tutta  la  Regione tale  da 
determinare il passaggio in zona gialla a far data dal 20 dicembre 2021; 

VISTA l’ordinanza del Presidente della Giunta regionale del Veneto n. 172 del 17 dicembre 2021, 
recante  “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da  
virus COVID-19. Ulteriori disposizioni”;

VISTO l’art. 4, comma 1, del decreto legge 24 dicembre 2021, n. 221, a norma del quale dal 25 
dicembre 2021 al 31 gennaio 2022 è ripristinato, anche in zona bianca, l’obbligo di utilizzo dei 
dispositivi di protezione delle vie respiratorie anche nei luoghi all’aperto di cui all'articolo 1 del 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 marzo 2021;

VISTO l’art. 8-bis, comma 2, del decreto legge n. 52/2021, convertito con modificazioni dalla legge 
17 giugno 2021, n. 87, a norma del quale “dal 15 giugno 2021, in zona gialla, sono consentite le  
feste conseguenti alle cerimonie civili o religiose, anche al chiuso (…) nel rispetto di protocolli e  
linee guida adottati ai sensi dell’articolo 1, comma 14, del decreto-legge n. 33 del 2020”;

VISTI gli artt. 5, 6, 7 e 21 del D. Lgs. 30.04.1992, n. 285, recante "Il Nuovo Codice della Strada", 
in  aggiunta ai  riferimenti  del  D.P.R. 16.12.1992 n.  495 recante "Regolamento  di Attuazione  al 
Nuovo Codice della Strada", e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che il giorno 7 gennaio 2022, alle ore 15:00, si svolgerà la cerimonia funebre per 
l’ex Assessore del Comune di Dueville Antonio Copiello, che si terrà in Piazza Monza nell’area 
sottostante i portici del Municipio e negli antistanti parcheggi e zona verde;
Pagina 1 di 3



CONSIDERATO che si prevede la presenza di numerose persone alla cerimonia in questione, anche 
in considerazione delle molteplici attività nelle quali era impegnato il sig. Copiello;

RAVVISATA la necessità di  adottare specifici  provvedimenti  a tutela della salute pubblica con 
riferimento  alla  cerimonia  in  oggetto  al  fine  consentire  il  distanziamento  dei  partecipanti, 
assumendo  con  urgenza  ogni  ulteriore  misura  idonea  a  contenere  la  possibile  diffusione  della 
pandemia; 

RITENUTO, pertanto, fermo restando l’obbligo di utilizzo dei dispositivi di protezione delle vie 
respiratorie, di adottare le seguenti ulteriori misure a tutela della salute pubblica da applicarsi nella 
giornata di venerdì 7 gennaio 2022 dalle ore 11:00 alle ore 17:00:
- interdire l’accesso a Piazza Monza nell’area compresa tra il Municipio e l’antistante zona verde, 
ivi compresi i parcheggi, ad eccezione dei partecipanti alla cerimonia funebre; 
- vietare ogni forma di assembramento dei partecipanti alla cerimonia, nel rispetto delle misure di 
distanziamento sociale;
- disporre, al termine della cerimonia, il deflusso immediato e ordinato dei partecipanti;
- istituire il divieto di circolazione e di sosta, con la sanzione accessoria della rimozione coatta, a 
tutti i veicoli, ad eccezione dei veicoli dell’impresa funebre, sulle aree adibite a parcheggio fronte 
Palazzina  ex  Vedovello  e  ala  ovest  del  Municipio  nonché  lato  est  del  Municipio  fino 
all’intersezione con via Rossi, aree che verranno appositamente transennate;

RITENUTO che,  per  quanto fin  qui  esposto,  allo  scopo di  prevenire  ogni  ulteriore  evoluzione 
negativa  del  quadro pandemico locale,  sussista  sia  il  requisito  della  contingibilità,  in  quanto la 
situazione  non  può  essere  affrontata  tramite  l'adozione  di  strumenti  giuridici  ordinari  che 
prevengano  la  formazione  di  possibili  assembramenti  di  persone  nel  centro  cittadino  per  la 
celebrazione  in  argomento,  consentita  in  base  alla  richiamata  normativa,  sia  il  requisito 
dell'urgenza,  per  l’imminente  documentato  danno  alla  salute  pubblica  che,  protraendosi  tale 
situazione, deriverebbe dalla mancata adozione nell'immediatezza di un provvedimento di natura 
cautelare;

VISTO l'art.  50,  comma 5 del  decreto legislativo  n.  267/2000, che definisce le attribuzioni  del 
Sindaco, quale rappresentante della comunità locale, per l'emanazione di ordinanze contingibili ed 
urgenti in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere locale; 

ORDINA

1. per i motivi espressi in premessa, nella giornata di venerdì 7 gennaio 2022 dalle ore 11:00 alle 
ore 17:00:
• È interdetto l’accesso a Piazza Monza nell’area compresa tra il Municipio e l’antistante zona 
verde, ivi compresi i parcheggi, ad eccezione dei partecipanti alla cerimonia funebre; 
• È vietata ogni forma di assembramento dei partecipanti  alla cerimonia,  nel rispetto delle 
misure di distanziamento sociale;
• È disposto, al termine della cerimonia, il deflusso immediato e ordinato dei partecipanti;

Pagina 2 di 3



• È istituito il divieto di circolazione e di sosta, con la sanzione accessoria della rimozione 
coatta, a tutti i veicoli, ad eccezione dei veicoli dell’impresa funebre, sulle aree adibite a parcheggio 
fronte  Palazzina  ex  Vedovello  e  ala  ovest  del  Municipio  nonché  lato  est  del  Municipio  fino 
all’intersezione con via Rossi, aree che verranno appositamente transennate;

2. alla Squadra Operai di rendere nota ed efficace la presente Ordinanza mediante la posa di tutta la 
segnaletica mobile prevista dal D. Lgs 285/92 e suo Regolamento di Attuazione;

RICORDA

inoltre,  che,  ai  sensi dell’art.  4, comma 1, del decreto legge 24 dicembre 2021, n.  221, dal 25 
dicembre 2021 al 31 gennaio 2022 è ripristinato, anche in zona bianca, l’obbligo di utilizzo dei 
dispositivi di protezione delle vie respiratorie anche nei luoghi all’aperto di cui all'articolo 1 del 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 marzo 2021;

DISPONE

la trasmissione della presente ordinanza a:
- Prefetto di Vicenza;
- Tenenza dei Carabinieri di Dueville; 
- Comando del Consorzio di Polizia locale “Nordest Vicentino”
- Albo Pretorio.

La Polizia Locale e le Forze dell’Ordine sono incaricate dell’esecuzione della presente Ordinanza.

COMUNICA

L’inottemperanza  agli  obblighi  imposti  dalla  presente  ordinanza  è  punita  con  la  sanzione 
amministrativa  pecuniaria  prevista  dall’articolo  4  del  decreto  legge  n.  19/2020,  convertito  con 
modifiche  dalla  legge  n.  35/2020  e  ss.mm.ii.,  nonché  con  le  sanzioni  previste  dal  D.  Lgs. 
30.04.1992, n. 285.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso,  entro  60  giorni  dalla  pubblicazione  all’Albo 
Pretorio,  ricorso al  Tribunale  Amministrativo Regionale del Veneto o,  in  alternativa,  entro 120 
giorni dalla pubblicazione, al Presidente della Repubblica.
  

   IL SINDACO
   Giuseppina Armiletti / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)

Pagina 3 di 3


